

PARECER TÉCNICO/RELATÓRIO DA LICITAÇÃO

Hoje, nesta cidade, na sala do Setor de Licitações e Contratos – SLC, para constar, lavrei o presente termo, Eu, **BRUNO DE ARAÚJO AKASHI**, Agente de Contratação/Pregoeiro deste Município, em cumprimento aos dispositivos legais, venho apresentar o **RELATÓRIO DA LICITAÇÃO** referente ao **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 1974/2026**, que deu origem a licitação abaixo identificada:

1. DA LICITAÇÃO

- 1.1. Foi realizado processo licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico n.º 064/2026** com objeto **Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de artigos de armarinhos, tecidos e serviços de corte e costura para execução de atividades essenciais do evento de 7 de setembro**, no dia 19 de agosto de 2026, às 09h:00min (nove horas), oriundo do **Processo Administrativo n.º 1974/2026**, no sítio eletrônico **www.licitabarradocordama.com.br**.

2. DA PUBLICAÇÃO

- 2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Portal Nacional de Contratações Públicas (<https://pncp.gov.br>);
- Portal de Transparência de Barra do Corda (<https://www.barradocorda.ma.gov.br>);
- Portal de Compras Barra do Corda (<https://www.licitabarradocordama.com.br>);
- Jornal de Grande Circulação;
- Quadro de Avisos Localizado no Prédio desta Prefeitura de Barra do Corda.

3. DA PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO

- 3.1. A sessão pública foi aberta na data prevista;
- 3.2. Finalizada a fase de lance, e de acordo com as exigências constantes do edital, foi analisada a documentação apresentada pelos licitantes, conforme Ata da Sessão Pública;
- 3.3. Foi declarada vencedora a empresa:

N L NOLETO COMERCIO, inscrita no **CNPJ n.º 34.233.906/0001-78**, com sede na Rua Rio Juruá, nº 331, Sala 02, Trezidela, Barra do Corda/MA, CEP 65.950-000, e-mail: **nasserlopes_@hotmail.com**, telefone: (99) 98432-9483, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. **NASSER LOPES NOLETO**, inscrito no CPF n. 528.200.093-87, foi declarada vencedora dos Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43 e 44, totalizando o Valor Global de **R\$ 106.326,63 (cento e seis mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta e três centavos)**.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO PARA FORNECIMENTO	UND.	QT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
------	---------------------------------	------	-----	-----------	-----------

1	BAQUETA DE VELUDO PARA BOMBO (MARCA LIVERPOOL)	UNID.	22	106,00	R\$ 2.332,00
2	BAQUETA DE SURDO (MARCA LIVERPOOL)	UNID.	28	20,56	R\$ 575,68
3	BAQUETAS TAROL (MARCA LIVERPOOL)	PARES	34	52,90	R\$ 1.798,60
4	ESTEIRA REPIQUE CAIXA TAROLDE 14 (MARCA LIVERPOOL)	UNID.	18	40,00	R\$ 720,00
5	PELES DE BOMBO ARO 22	UNID.	27	155,60	R\$ 4.201,20
6	PELES BATEDEIRAS DE TAROL ARO 14	UNID.	28	85,90	R\$ 2.405,20
7	PELE RESPOSTA DE TAROL ARO 14	UNID.	28	52,00	R\$ 1.456,00
8	TALABETE DE DUAS PONTAS	UNID.	28	54,90	R\$ 1.537,20
9	MUSSELINE PRATA	UNID.	28	25,00	R\$ 700,00
10	NAPA VERDE BANDEIRA	METROS	20	52,30	R\$ 1.046,00
11	GALÃO DOURADO 4CM	METROS	230	22,75	R\$ 5.232,50
12	ALFAIATARIA VERDE BANDEIRA	METROS	275	52,90	R\$ 14.547,50
13	ALFAIATARIA BRANCA	METROS	170	39,95	R\$ 6.791,50
14	ENTRETELA COL. C/ ELAST.	METROS	20	24,00	R\$ 480,00
15	FRANJA DOURADA	METROS	20	51,95	R\$ 1.039,00
16	ALFAIATARIA AZUL	METROS	25	52,65	R\$ 1.316,25
17	BOTÕES DOURADO TAM. 21	UND	1.750	2,13	R\$ 3.727,50
18	ZÍPER DE 20 CM	UND	80	4,00	R\$ 320,00
19	ELÁSTICO T.C SHL.LIGHT 40 MM	METROS	115	10,90	R\$ 1.253,50
20	LINHA DE COSTURA	UND	13	10,00	R\$ 130,00
21	FIO DE COSTURA	UND	8	29,00	R\$ 232,00
22	ALFAIATARIA AMARELA	METROS	8	39,00	R\$ 312,00
23	ALFAIATARIA VERMELHA	METROS	23	62,50	R\$ 1.437,50
24	ZIPER DE DESTAQUE 50CM	UND	80	22,80	R\$ 1.824,00
25	ELÁSTICO T.C SHL.LIGHT 30 MM	METROS	115	9,70	R\$ 1.115,50
26	TULE GROSSO	METROS	25	17,10	R\$ 427,50
27	LUVA TECIDO	UND	80	27,25	R\$ 2.180,00
28	BOINA VERDE	METROS	80	59,70	R\$ 4.776,00
29	COLA UNIVERSAL	UND	12	25,00	R\$ 300,00
30	FITA CETIM Nº 7	METROS	1.050	14,18	R\$ 14.889,00
31	FITA CETIM Nº 2	METROS	1.050	5,49	R\$ 5.764,50
32	FITA CETIM Nº 3	METROS	220	3,24	R\$ 712,80
33	FITA METALIZADA	METROS	225	9,14	R\$ 2.056,50
34	FITAS MULTCORES	METROS	220	14,58	R\$ 3.207,60
35	FITA CETIM Nº 5	METROS	270	6,83	R\$ 1.844,10
36	FIVELA	UND	80	11,00	R\$ 880,00
37	CORDÃO DOURADO	METROS	300	9,70	R\$ 2.910,00
38	ILHOS Nº 50	UND	300	2,90	R\$ 870,00
39	APLIQUES DA BANDEIRA	UND	80	25,00	R\$ 2.000,00
40	BOINA VERDE	UND	80	59,70	R\$ 4.776,00
41	APLIQUE DE ESTRELA	UND	100	4,50	R\$ 450,00
42	NAPA BRANCA	METROS	5	45,00	R\$ 225,00



43	NAPA AZUL	METROS	13	54,00	R\$ 702,00
44	PLACA COMISSÃO DE FRENTE 50 X 30	UND	5	165,00	R\$ 825,00

3.4. Empresa(s) detentora(s) do Cadastro de Reserva:

Sem Indicação no Cadastro de Reserva.

4. DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS

- 4.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Barra do Corda/MA.
- 4.2. Em caso de prorrogação contratual, as despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento vigente, devidamente classificadas em termo de aditamento de contrato.
- 4.3. Encaminhamento para análise externa do pregão, conforme consta nos autos.

Barra do Corda/MA, 19 de agosto de 2026.


BRUNO DE ARAÚJO AKASHI
Agente de Contratação/Pregoeiro
Portaria n.º 548/2025